[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 044/2017
Solicita informações sobre a concessão administrativa de uso de bem público à Cooperativa Educacional da cidade de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município de São Roque, através da Lei Municipal nº 2.284, de 27 de setembro de 1995, “outorgou concessão administrativa de uso de bem público à Cooperativa Educacional da Cidade de São Roque”.
Considerando que a referida concessão foi dada pelo prazo de 30 (trinta) anos, de um prédio situado na Avenida Brasil, nº 922, visando à instalação e funcionamento de uma escola de 1º e 2º graus (atuais níveis fundamental e médio).

Considerando que o artigo 2º da referida Lei Municipal apresentou algumas disposições que deveriam constar obrigatoriamente do Contrato de Concessão, entre as quais:

“Art. 2º [...]

I - ...

...

VI – Serão mantidas, com desconto de 50% (cinquenta por cento) bolsas de estudos aos melhores alunos das EMEIS, para o 1º grau, e das escolas estaduais, para o 2º grau, comprovadamente carentes, residentes em São Roque, e indicados por critério sócio-econômico e de aproveitamento escolar, mediante Decreto a ser expedido pelo Prefeito, à razão de 5% (cinco por cento), das vagas de cada curso, nos 5 (cinco) primeiros anos, e 8% (oito por cento) a partir de janeiro de 1999.”
Diante da concessão de uso de bem público ora mencionada, faz-se necessário tomar as informações cabíveis do Poder Executivo Municipal a fim de verificar se os benefícios decorrentes da outorga tem sido oferecidos em favor da população São-roquense, especialmente às crianças da rede pública de ensino.
Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do contrato de concessão firmado entre o Poder Executivo Municipal e a Cooperativa Educacional da Cidade de São Roque, em função da Lei Municipal nº 2.284, de 27/09/1995.
2. A Cooperativa Educacional da Cidade de São Roque é uma entidade sem fins lucrativos?

3. Qual o critério para participação e eleição da Diretoria da referida entidade?

4. Qual o critério estabelecido pela entidade para a concessão de bolsas de estudos?

5. Apresentar relação dos alunos da rede pública beneficiados com bolsas de estudos nos anos de 2016 e 2017, informado suas escolas de origem e o percentual de bolsa recebido por cada um.

6. Quanto representa em R$ (reais) o total de bolsas concedidas pela Cooperativa Educacional da Cidade de São Roque nos anos de 2016 e 2017? (apresentar o valor separadamente para cada ano)
7. Quais os impostos / tributos Municipais pagos pela entidade ao Município de São Roque?

8. Quanto o Município arrecadou da entidade, para cada imposto / tributo, nos anos de 2016 e 2017?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de março de 2017.
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 03/03/2017 - 10:30:36 01140/2017   /cmj-